
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,921 318,824 29,097

1.지방교육자치단체이전수입 347,921 318,824 29,097

1.교육비특별회계전입금수입 347,921 318,824 29,097

1.교육비특별회계전입금 347,921 318,824 29,097

1.학교운영비전입금 171,730 163,673 8,057 초등학교 기본운영비 : 6,932,000원 * 1교 = 6,932,000

유치원 기본운영비 : 1,125,000원 * 1교 = 1,125,000

2.목적사업비전입금 170,786 152,967 17,819 (성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,863,000원

 * 1교 =
3,863,000

(성립전_2추)원도심활성화교육활동비(어울림)

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비  :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)책모임 동아리 운영비 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)혼합급식개선지원비 : 96,000원 *

 1교 =
96,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)도시재생 문화예술 교육기부 연계

사업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)수상안전교육 운영비 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

4.돌봄활동운영비지원금 2,820 1,320 1,500
(성립전_2추)초등돌봄교실운영(군산시지자체지

원금) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.현장체험학습비지원금 84 84 0

6.누리과정비지원금 780 780 0

7.기타학부모부담지원금 1,121 0 1,121
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,121,000원 * 1교 =
1,121,000

2.자체수입 15,043 13,120 1,923

1.학부모부담수입 12,470 12,470 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 12,470 12,470 0

1.급식비 12,470 12,470 0

1.급식비 11,571 11,571 0

2.우유급식비 899 899 0

2.행정활동수입 2,573 650 1,923

1.기타행정활동수입 2,573 650 1,923

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,973 50 1,923

1.기타행정활동수입 1,973 50 1,923 약정위반 위약금 : 778,520*1교 = 779,000

다목적강당 공공요금 사용료  : 1,143,120원*1

교 =
1,144,000

3.기타수입 8,314 8,314 0

1.전년도이월금 8,314 8,314 0

1.순세계잉여금 8,314 8,314 0

1.순세계잉여금 8,314 8,314 0

1.순세계잉여금 8,314 8,314 0

세입합계 371,278 340,258 31,020
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,670 21,470 200

1.기타 교직원보수 16,820 16,520 300

1.교직원대체인건비 16,820 16,520 300

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,259 13,959 300

1.기간제교원인건비 13,457 13,157 300
(성립전_2추)[목적]복식수업학급지원강사 

맞춤형복지비 : 300,000원*1교 =
300,000

2.기간제교원법정부담금 802 802 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 4,950 -100

1.교직원연수 1,850 2,000 -150

1.[초]직무연수 1,850 2,000 -150

1.일반수용비 1,700 2,000 -300
직무연수 및 자율연수비 : -100,000원*3회

=
-300,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_2추)[목적]협의회비 : 45,000원*1

회 =
45,000

3.도서구입비 105 0 105
(성립전_2추)[목적] 책모임동아리도서구입

 : 15,000원*7명 =
105,000

2.교직원복지 3,000 2,950 50

1.[초]교직원문화행사 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,600 1,550 50

1.맞춤형복지비 1,600 1,550 50
(성립전_2추)[목적]청소원 맞춤형복지비 :

 50,000원*1교 =
50,000

3.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 46,515 45,195 1,320

1.급식 관리 14,390 14,390 0

1.학교급식운영 14,390 14,390 0

1.[초]우유급식비 899 899 0

1.우유대금 899 899 0

2.[초]급식운영비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 11,571 11,571 0

1.전출금 11,571 11,571 0

2.보건관리 11,850 10,530 1,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,670 3,950 720

1.[초]학생건강검사 570 610 -40

1.교육운영비 110 150 -40 인바디수리 : -40,000원*1회 = -40,000

2.학생복지비 460 460 0

2.[국고][초]보건실운영 400 3,340 -2,940

1.교육운영비 400 940 -540
교사심폐소생술교육연수비 : -540,000원*1

회 =
-540,000

2.학생복지비 0 2,400 -2,400 응급학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

약품 및 응급처치 물품 구입 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

방역물품지원비 : -130,000원*10종 = -1,300,000

3.[초][일반]보건실운영 3,700 0 3,700

1.교육운영비 500 0 500
교사심폐소생술교육연수비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.학생복지비 3,200 0 3,200 응급학생후송비 : 100,000원*1회 = 100,000

약품 및 응급처치 물품 구입 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

방역물품지원비 : 210,000원*10종 = 2,100,000

2.학교환경위생관리 7,180 6,580 600

1.[초]먹는물관리 2,830 2,230 600

1.일반수용비 2,830 2,230 600 정수기유지보수 : 50,000원*2대*6개월 = 600,000

2.[초]공기질측정 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 20,275 20,275 0

1.학생복지운영 20,275 20,275 0

1.[초]학생교과서구입 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 17,200 17,200 0

3.기본적 교육활동 68,821 61,646 7,175

1.교과 활동 37,673 32,212 5,461

1.교과활동지원 8,130 7,230 900

1.[초]학습준비물구입 1,630 1,630 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]보결수업관리 1,400 800 600

1.운영수당 1,400 800 600 보결수당 : 10,000원*60회 = 600,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형지원학교운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 680 680 0

3.일반업무추진비 0 200 -200
[목적]기초학력 협의체 협의회 : -200,000

원*1회 =
-200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
[목적]기초학력 협의체 협의회 : 200,000

원*1회 =
200,000

5.[초]복식수업수당 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)[목적]복식수업수당 : 50,000

원*6개월 =
300,000

2.과학 교과활동 1,900 800 1,100

1.[초]교과운영 1,900 800 1,100

1.교육운영비 1,800 800 1,000
과학탐구대회 참가비용 : -300,000원*1회 

=
-300,000

(성립전_2추)[목적]전북학생과학 발명품경

진대회 출전 운영비 : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_2추)[목적]전국학생과학발명품경

진 물품구입 : 90,000원*10종 =
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)[목적]전국학생과학발명 협의

회 : 100,000원*1회 =
100,000

3.체육 교과활동 5,890 5,140 750

1.[초]학습준비물지원 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수상안전교육 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)[목적]수상안전교육 차량임차

 : 250,000원*3회 =
750,000

4.외국어 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 5,621 3,000 2,621

1.[초]교과운영 5,621 3,000 2,621

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)[목적]특수교육대상자 방과후

활동 : 100,000원*6개월 =
600,000

2.교육운영비 5,021 3,000 2,021
(성립전_2추)[목적]교육활동자료구입 : 

100,000원*5종 =
500,000

(성립전_2추)[목적]진로체험운영 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)[목적]특수교육대상자 통학비

 : 1,121,000*1교 =
1,121,000

7.유치원 교과활동 15,472 15,382 90

1.[유]교과운영 5,760 5,850 -90

1.교육운영비 5,260 5,350 -90 어린이날 행사용품 : -90,000원*1회 = -90,000

2.학생복지비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 6,232 6,052 180

1.교육운영비 3,300 3,800 -500 비품구입 : -500,000원*1대 = -500,000

2.학습준비물 1,432 752 680 학습준비물구입비 : 680,000원*1회 = 680,000

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원놀이시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유아학비누리과정운영 780 780 0
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1.교육운영비 780 780 0

2.창의적 체험활동 31,148 29,434 1,714

1.자율활동 13,797 8,550 5,247

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]자율선택과제 497 250 247

1.교육운영비 497 250 247
삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교육활동 운영 :

 247,000원*1회 =
247,000

4.[초]학생 동아리 지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]각종대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]학급특색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.[초]도시재생문화예술연계사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[목적]자전거구입 : 250,000

원*6대 =
1,500,000

(성립전_2추)[목적]안전용품구입 : 

100,000원*10세트 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]원예활동비 : 500,000

원*5회 =
2,500,000

2.현장체험학습활동 10,151 14,784 -4,633

1.[초]현장학습 10,151 14,784 -4,633

1.교육운영비 10,151 14,784 -4,633
[적정]테마식현장체험학습운영비 : 

-4,960,000원*1교 =
-4,960,000

[적정]현장체험학습운영비 : 327,000원*1

교 =
327,000

3.동아리활동 7,200 6,100 1,100

1.[초]동아리활동 7,200 6,100 1,100

1.운영수당 4,080 4,080 0
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2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽활동운

영 : 24,000원*25종 =
600,000

(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽활동운

영 : 20,000원*25종 =
500,000

4.선택적 교육활동 42,035 36,744 5,291

1.방과후학교 운영 38,982 33,444 5,538

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]교과프로그램 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 14,284 8,921 5,363

1.[초]돌봄교실운영 6,820 5,320 1,500

1.교육운영비 6,820 5,320 1,500
(성립전_2추)[목적,지자체]오후돌봄교실운

영 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,464 3,601 3,863

1.무기계약직원인건비 7,464 3,601 3,863
(성립전_2추)[목적]돌봄전담사인건비 : 

2,226,000원*1교 =
2,226,000

(성립전_2추)[목적]4대보험기관부담금 : 

336,000원*1교 =
336,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 339,000원*1

교 =
339,000

(성립전_2추)[목적]근속수당 : 105,000원

*1교 =
105,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 225,000

원*1교 =
225,000

(성립전_2추)[목적]연장근로수당 : 

632,000원*1교 =
632,000

3.유치원방과후과정운영 20,698 20,523 175

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,163 17,163 0

1.기간제교원인건비 15,651 15,651 0

2.기간제교원법정부담금 1,512 1,512 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,535 3,360 175

1.교육운영비 3,535 3,360 175 특성화활동강사료 : 35,000원*5회 = 175,000

2.독서활동 3,053 3,300 -247

1.독서활동운영 3,053 3,300 -247

1.[초]도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0
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2.[초]도서관운영 353 600 -247

1.교육운영비 353 600 -247 도서실운영물품 : -247,000원*1종 = -247,000

5.교육활동 지원 56,881 48,848 8,033

1.교무업무 운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.[초]교무학사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 20,400 17,000 3,400

1.연구학교운영 20,400 17,000 3,400

1.[초]어울림학교운영 20,400 17,000 3,400

1.일반수용비 6,100 2,700 3,400
(성립전_2추)게시판 제작 : 970,000원*1개

 =
970,000

(성립전_2추)파라솔 구입 : 265,000원*2개

 =
530,000

(성립전_2추)운동장 숲가꾸기 나무 구입 :

 50,000원*38그루 =
1,900,000

2.운영수당 2,120 3,020 -900 교원연수 강사비 : -900,000원*1회 = -900,000

3.교육운영비 11,380 10,480 900
꿈.끼탐색활동 진로프로그램운영비 : 

385,000원*1회 =
385,000

꿈.끼탐색활동 진로체험학습운영비 : 

-385,000원*1회 =
-385,000

교원 연수비 : 900,000원*1회 = 900,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 6,348 6,348 0
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1.정보화실운영 6,348 6,348 0

1.[초]학교정보화지원 6,348 6,348 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 24,133 19,500 4,633

1.교육환경개선 24,133 19,500 4,633

1.[초]교실환경개선 24,133 19,500 4,633

1.일반수용비 6,633 2,000 4,633
[적정]화단조성,나무구입 : 4,633,000원*1

회 =
4,633,000

2.비품구입비 17,500 17,500 0

6.학교 일반운영 135,356 126,355 9,001

1.학교기관 운영 42,590 41,634 956

1.부서기본운영 24,636 24,636 0

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,446 13,446 0

1.일반수용비 3,172 3,172 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,900 9,900 0

4.교직원복지비 224 224 0

3.[초]교무부운영 3,890 3,890 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.병설유치원기본운영 17,954 16,998 956

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,040 3,040 0

1.전기요금 2,040 2,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 800 800 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 4,763 3,638 1,125

1.일반수용비 4,763 3,638 1,125 시설물소규모수선 : 112,500원*10종 = 1,125,000

3.[유]유치원운영 10,151 10,320 -169

1.기간제직원인건비 5,970 5,750 220
하모니자원봉사자 인건비 : 22,000원*10회

 =
220,000

2.일반수용비 620 600 20 프린터토너구입 : 20,000원*1회 = 20,000

3.운영수당 100 100 0

4.여비 695 800 -105 관외출장여비 : -105,000원*1회 = -105,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.교육운영비 1,916 2,520 -604 방과후과정운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

방과후과정간식비 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_2추)[목적]혼합급식개선지원 : 

2,400*40회 =
96,000

7.학생복지비 400 100 300 약품구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

8.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.시설 장비 유지 91,066 83,021 8,045

1.학교시설장비유지 91,066 83,021 8,045

1.[초]공공요금및제세공과금 14,318 14,318 0

1.전기요금 7,890 7,890 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,228 5,228 0

2.[초]연료비 376 376 0

1.연료비 376 376 0

3.[초]시설관리용역 3,928 3,928 0

1.일반수용비 3,928 3,928 0

4.[초]시설일반관리 50,848 43,313 7,535

1.기간제직원인건비 15,620 15,620 0

2.일반수용비 30,511 22,976 7,535 시설소모품구입비 : -2,600,000원*1식 = -2,600,000

소규모수선비 : 2,135,000원*1교 = 2,135,000

본관지붕도장공사 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

강승경 2021년 08월 27일 10시 02분 12초 11 전라북도교육청 해성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 4,117 4,117 0

5.[초]화장실관리 19,096 18,586 510

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456
(성립전_2추)[목적]청소원인건비 : 

100,000원*1교 =
100,000

(성립전_2추)[목적]연차수당 : 26,000원*1

교 =
26,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 200,000

원*1교 =
200,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 100,000원*1

교 =
100,000

(성립전_2추)[목적]퇴직(적립)금 : 30,000

원*1교 =
30,000

2.일반수용비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)[목적]4대보험기관부담금 : 

54,000원*1교 =
54,000

6.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

세출합계 371,278 340,258 31,020
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